12. Idem dictum Augusti, adnotante Wytténbachio, repetit Plutarchus de Rep. Seni

13. Τοῦ δὲ Ἀθηναίων δήμου ἐξημαρτηκέναι τι δόξαντος, ἔγραψεν ἀπὸ Αἰγαίης οἰεσθαι μὴ λανθάνειν αὐτοὺς δρυιζόμενος. οὐ γὰρ ἂν ἐν Αἰγαίῃ διαχειμάσειν. ὅλο δὲ οὐδὲν οὐτ' εἶπεν αὐτοὺς, οὐτ' ἐποίησε.

14. Τῶν δὲ Ἐύρυνκλέους κατηγόρων ἐνδος ἀφειδῶς καὶ κατακόρως παρθησιαζομένου, καὶ προαγχέντος εἰπεῖν τι τοιοῦτον· Εἰ ταῦτα σοι, Καῖσαρ, οὐ φαίνεται μεγάλα, κέλευσον αὐτὸν

Ger. Vol. IX. p. 136. sq. R.: *Aūtōs δὲ τοὺς νέους ἔθεσι καὶ νόμοις αὐστηρῶς σωφρονίζον, ὡς ἔθορύβησαν, Ακούσατε, εἶπε, νέοι γέροντος, οὐ νέον γέροντες ἔχονον.* Ex quo loco utcumque firmari potest suspicio, haec accidisse a. U. C. 762., quo anno Augustus jam senex septuagenarius legem de maritandis ordinibus aliquanto severius repeteret nec tamen, auctore Suetonio c. 34., prae tumultu recusantium perferre posset, nisi adempta demum lenitave parte poenarum, et vacatione triennii data, auctisque praemiis. Nam juvenes in primis aegre tulisse illam legem, credibile est.

13. Wytttenbachius ad h. l.: „Dictum Augusti recte vertit Xylander, *Existimo non vos fallere, me irasci vobis: et sane oīeσθαι se putare, satis bonum sensum parit, meliorem tamen etiam βούλεσθαι, quod dat Harlejanus codex: Nolo vos ignorare.* Pro αὐτοὺς idem et Jun. habent πρὸς αὐτοὺς, Voss. αὐτοῖς, quorum neutrum requirimus.“ Dubium est, quo tempore Augustus haec ad Athenienses scripserit. Corsinus in Fast. Att. Vol. IV. p. 137. et 144. in duos diversos annos Olymp. 189. i. h. e. a. U. C. 730. et Olymp. 190. i. h. e. a. U. C. 734. disjunctis: quam rationem jure improbat Wytttenbachius, qui refert ad a. U. C. 733., quo anno Augustus in Graeciam profectus, Athenienses propter vetus erga M. Antonium et Cleopatram studium Aegina, Eretria aliisque terris illorum munere acceptis multaverit, teste Dione Cass. Libr. LIV. c. 7. At huic sententiae quo minus accedam, cum alia obstant, tum maxime hoc, quod, si in illo ipso itinere Augustus Atheniensibus Aeginam et Eretriam ademisset, non video quo pacto Plutarchus scribere potuisse, Augustum Atheniensibus tum nihil male nec fecisse, nec dixisse, nisi quod suam illis iram per litteras significasset. Quare equidem malo hujus rei tempus referri ad hiemem pugnae Actiacae proximam i. e. a. U. C. 72 $\frac{3}{4}$., cuius partem in rebus Graeciae constituendis Augustus transegit: v. Comment. de Cassio Parmensi §. 14. p. 257. sq. Jam veri est simillimum, illum partim subiratum Atheniensibus partim sibi carentem ab Antonii amicis ibi congregatis, Athenis mox relictis, in Aeginam se recepisse velut ibi hibernaturum, atque inde istam brevitatis Laconicae epistolam dedisse ad Athenienses, qui fortasse discessum ejus aegre tulissent et conquesti essent. Ita illo tempore Augustus Athenienses neque ullo amplius dicto neque facto violabat, ultione in commodius tempus dilata i. e. in annum U. C. 733. Cum autem rebus urgentibus in Asiam vocaretur et tantum per brevissimum temporis spatium in Aegina commoratus esset; factum esse puto, ut a scriptoribus illud Augusti iter commemorantibus Aeginae nulla facta sit mentio.

14. Wytttenbachius ad h. l. haec scripsit: „Eurycles Lacedaemonius hic est, qui in pugna ad Actium pro Caesare dimicans egregiam operam navavit et Antonium fugientem insecurus est: v. Plutarchus in Vit. Anton. c. 68. Nec diversus videtur esse is, qui apud Herodem Iudeorum regem gratiosus, filios ejus calumniando in capitalem invidiam adduxit, cognitus nobis ex Josepho Antiqu. Jud. Libr. XVI. c. 10. 1., ubi etiam dicitur postea bis e patria Lacedaemonie expulsus esse: et Bell. Jud. Libr. I. c. 16. 4.: δις γοῦν ἐπὶ Καίσαρος κατηγορηθεὶς ἐπὶ τῷ στάσιως ἐμπλῆσαι τὴν Ἀχαίαν καὶ περιόδειν τὰς πόλεις, φυγαδεύεται. Meminit et Strabo, ut principis Lacedaemoniorum sua aetate, Libr. VIII. c. 5. §. 2. et §. 5.: Νεφστὶ δὲ Εύρυνκλῆς αὐτοὺς ἐπέραξε δόξας ἀποχρήσασθαι τῇ Καίσαρος φιλίᾳ πέρα τοῦ μετρίου πρὸς τὴν ἐπιστασιαν αὐτῶν. Nec prætererit eum Meursius de Regno Laced. XXI. p. 96. Igitur in una illarum accusationum, iudice Caesare, accusator ex Brasidae posteris ultimus, in Euryclēm invehens, ei Brasidae laudes

ἀποδοῦνται μοι Θουκυδίδου τὴν ἔβδόμην. διὸ δρυισθεὶς ἀπάγειν ἐκέλευσε· πινθόμενος δὲ, διὰ τῶν ἀπὸ Βρασίδου γεγονότων ὑπόλοιπος οὗτός ἐστι, μετεπέμψατο καὶ μετρια νονθετήσας ἀπέλυσε.

15. Πεισωνος δὲ τὴν οἰκίαν ἐκ Φευστῶν ἔχει πάσης στέγης ἀπιμελῶς οἰκοδομοῦντος. Εὐθύμον (ἔφη) με ποιεῖς, οὗτος οἰκοδομῶν, ὡς ἀιδίου τῆς Ρώμης θουμόντης.

• II. Plutarchus in Vit. Cicer. c. 49. Vol. IV. p. 842. R.

Πινθάνομαι δὲ Καίσαρα χρόνοις πολλοῖς ὕστερον εἰγελθεῖν πρὸς ἓντα τῶν Θυγατριδῶν, τὸν δὲ βιβλίον ἔχοντα Κικέρωνος ἐν ταῖς χερσὶν ἐκπλαγέντα τῷ ἴματιῳ περικαλύπτειν ἰδόντα δὲ Καίσαρα λαβεῖν καὶ διελθεῖν ἐστῶτα μέρος πολὺ τοῦ βιβλίου, πάλιν δὲ ἀποδιδόντα τῷ μειρακίῳ φάναι· „Ἄργιος ἀνὴρ, ὃς παῖ, λόγιος καὶ φιλόπατρις.“

objiciebat. At hae laudes apud Thucydidem consignatae desinunt libro V.¹¹ Plutarchus h. l. aliam secutus est librorum Thucydidis distributionem, de qua, praeter J. A. Fabricii Bibl. Gr. Vol. II. p. 723. H., videatur Poppo in Prolegom. Thucyd. Cap. V. Part. I. Vol. I. p. 74. sqq. — V. ἀποδοῦνται Wyttenbachius accipit referre, narrare, recitare.

15. Cum alia indicia desint, Wyttenbachius putat h. l. dici Cn. Calpurnium Pisonem Cos. II. a. U. C. 747. Quem cum Wyttenbachius appellat iterum Consulem, secutus est Indicem Coss. praemissum Dionis Cassii Libro LV. ad a. U. C. 747. Vol. III. p. 330. Strz. Prior ejus consulatus asseritur anno U. C. 731. etiam ab Lipsio et Erneatio ad Taciti Ann. Libr. III. c. 12. At ista sententia quam dubia sit ac controversa, ostendit Jac. Henr. van Reenen, Batavus, in Disputat. de Q. Horatii Flacci Epist. ad Pisones Cap. III. p. 89. sq. Neque ego idoneam video caussām, ob quam hunc potissimum Pisonem intellectum velit Wyttenbachius, nulla fere alia re cognitum nisi Hispania ambitione avareque habita et inimicitia Germanici, quem et veneno sustulisse creditus ideoque apud Senatum reus mortem sibi ipse concivit a. U. C. 773. v. Tacitus Ann. Libr. III. c. 12 — 16. Laudata illa ab Augusto aedificandi magnificentia vix cuiquam magis convenit, quam L. Calpurnio Pisoni, cuius pater L. Piso Julii Caesaris sacer fuerat: v. Lipsius ad Taciti Ann. Libr. VI. c. 10. Consul erat a. U. C. 739., teste Dione Cass. Libr. LIV. c. 21. Legatus Augusti pro Consule praeverat Pamphyliae a. U. C. 742. et cum Bessis, Thraciae populo, atrocissimum gerebat bellum eoque post triennium profligato Asiae et Macedoniae pacem et securitatem restituit a. U. C. 745. In hanc expeditionem exstant Epigrammata Antipatri Thessalonicensis in Anal. Br. Tom. II. p. 97. sqq. cl. Jacobsii Animadv. Vol. II. P. 1. p. 293. sqq. Ob easdem res praecclare gestas ei supplicatio decreta est et triumphales honores, ut praeter alios memoriae prodit Dio Cass. Libr. LIV. c. 34. ibiq. v. Interpp. Vol. VI. p. 139. Strz. Postremo Urbi praefectus est a Tiberio, idque munus summa cum laude administravit ad vitae usque finem: obiit autem octogesimo aetatis anno h. e. anno U. C. 785. v. Dio Cass. Libr. LVIII. c. 19. Tacitus Ann. Libr. VI. c. 11. — Vir fuit singularis ingenii, cuius naturam et mores pulchre depinxit Vellejus Paterc. Libr. II. c. 98. §. 3. et Seneca Epist. 83. §. 12. Etsi nullius servilis sententiae auctor, ut Tacitus Ann. Lib. VI. c. 10. ait, tamen Augusti et Tiberii gratiam per diuturnum retinebat tempus, strenuus in munere obeundo, otiosus autem potui et epulis mirum in modum indulgens, ut Tiberius eum jucundissimum et omnium horarum amicum esse profiteretur, teste Suetonio c. 42. Huic quoque Pisoni ejusque filiis inscripsit Horatius epistolam de Arte Poetica, si Porphyroni Scholiastae fides est, quam amplectitur Drumannus in Hist. Roman. Tom. II. p. 80. sq.

II. H. l. λόγιος non tam *doctum*, *peritum* significat quam *disertum*, *eloquentem*: de q. v. vid. Creuzer in libr.: *Histor. Kunst der Griechen* p. 173. sq. et 176. sq. Verte: *Eloquens hic*

III. Plutarchus in Comp. Dion. c. Brut. Vol. V. p. 445. R.

Ἐστηκε δὲ χαλκοῦς ἀνδριὰς (Bruti) ἐν Μεδιολάνῳ τῆς ἐντὸς Ἀλπεων Γαλατίας. Τοῦτον δοτερον ἴδων Καῖσαρ εἰκονικὸν ὅντα καὶ χαριέντως εἰργασμένον παρῆλθεν εἰτ' ἐπιστὰς μετὰ μικρὸν ἀπροωμένον πολλῶν τοὺς ἀρχοντας ἔκαλει φάσκων ἔκσπόνδον αὐτῶν τὴν πόλιν εὐηφένει πολέμιον ἔχονταν παρ' αὐτῇ. Τό μὲν οὖν πρῶτον, ὡς εὔκος, ἥροντο καὶ τίνα λέγοι διαποροῦντες εἰς ἀλλήλους ἀπέβλεψαν ὡς δ' ἐπιστρέψας ὁ Καῖσαρ πρὸς τὸν ἀνδριάντα καὶ συναγαγὼν τὸ πρόσωπον „Ἄλλ' οὐχ ὄντος“ ἔφη „πολέμιος ἦν. ἡμέτερος ἐντεῦθα ἔστηκεν;“ ἔτι μᾶλλον καταπλαγέντες ἐσιώπησαν. Οὐ δὲ μειδιάσας ἐπήγνεσέ τε τοὺς Γαλάτας ὡς τοῖς φίλοις καὶ παρὰ τὰς τύχας βεβαιόντας ὅντας καὶ τὸν ἀνδριάντα κατὰ χώραν μένειν ἐκέλευσεν.

IV. Plutarchus in Vit. Pericl. cap. I. Vol. I. p. 586. R.

Εέρους τινὰς ἐν Ρώμῃ πλουσίους κυνῶν τέκνα καὶ πιθήκων ἐν τοῖς κόλποις περιφέροντας καὶ ἀγαπῶντας ἴδων ὁ Καῖσαρ, ὡς ἔστιν, ἥρωτησεν, εἰ παιδία παρ' αὐτοῖς οὐ τίκτουσιν αἱ γυναῖκες, ἡγεμονιῶς σφόδρα νουθετήσας τοὺς τὸ φύσει φιλητικὸν ἐν ἡμῖν καὶ φιλόστορογον εἰς θηρία καταναλίσκοντας ἀνθρώποις ὀφειλόμενον.

V. Suetonius in August. c. 13.

Imita cum Antonio et Lepido societate, Philippense quoque bellum, quamquam invalidus atque aeger, duplici proelio transegit: quorum priore castris

vir fuit, mi fili, eloquens et patriae amans: quibus verbis Augustus indicat, libri illius Ciceroniani lectionem nepoti suo et ad eloquentiae et ad virtutis studium fructuosam fore. Hujuscemodi dictis factisque voluisse Augustum obliterare apud posteros memoriam perfidiae, qua Ciceronem, rerum quondam suarum columen, subvertisset, mihi persuasum est; num vero ejus facti eum umquam poenituerit, subdubito. Nam de hujus interitu jam prius cogitasse eum, quam, deserta optimatiū caussa, societatem cum Antonio et Lepido iniret, mihi videor non temere colligere ex eo, quod cum occupatus Consulatum Romam cum exercitu venisset, et, nobilibus ad eum salutandum concurrentibus, etiam Cicero ad colloquium admissus multis verbis praedicaret, quanto studio ipse in senatu de Consulatu ei conferendo egisset, viro consulari tantum respondit ἐπισκόπτων, ὅτι τῶν φίλων αὐτῷ τελευταῖς ἐτυγχάνοι, ut refert Appianus de B. G. Libr. III. c. 92. Quorum verborum ambiguitas et sententia nos quidem latere nequit!

III. Si quid in scriptorum caeterorum ea de re silentio statui licet, eam accidissee puto per annos U. C. 738 — 740. quibus Augustus Roma absens rebus Hispaniae, Germaniae et Galliae cōstituentis intentus multasque regiones et urbes obiens fortasse etiam Mediolanum pervenisset. Quidquid ejus suspicionis est, id, si memineris, quam crudeliter, auctore Suetonio c. 12., in Nursinos consultum fuerit, in confessu erit, Augustum, oppressa demum M. Brnti et Cassii factione, tanta, quanta Mediolani cives tractaverit, clementia uti coepisse.

IV. Hunc Plutarchi locum non multum abest quin accipiam de C. Julio Caesare, cuius ingenio animoque φιλοστόρων illud dictum multo accommodatius esse puto. J. A. Fabricius sine haesitatione Augusto adscripsit, quocum facit Car. Sintenis, Plutarch. Pericl. editor (Lips. 1835.) p. 53. Certe nemini, qui Augustum moverit, dubium erit, quin ista ἡγεμονικὴ σφόδρα νοοῦσης non nisi ab Imperatore potuerit proficiere severo et humano, qualem se gerere coepit a. U. C. 726. Caeterum catellos Melitenses simiosque etiam feminis Romanis iudelicitis fuisse, ostendit Boettigerus in Sabina p. 216. et 314.

V. M. Antonius, ut Suetonius c. 10. tradit, Augustum scripserat prelio apud Mutinam

exutus vix ad Antonii cornu fuga evaserat. Nec successum victoriae moderatus est; sed capite Bruti Romam misso, ut statuae Caesaris subjiceretur, in splendidissimum quemque captivum non sine verborum contumelia saevit: ut quidem uni suppliciter sepulturam precanti respondisse dicatur: *Jam istam in volucrum fore potestatem*: alios, patrem et filium, pro vita rogantes, sortiri vel micare jussisse, ut alterutri concederetur; ac spectasse utrumque morientem, quum patre, quia se obtulerat, occiso, filius quoque voluntariam occubuisse necem.

VI. Suetonius ibid. c. 15.

Perusia capta, in plurimos animadvertisit: orare veniam vel excusare se conantibus una voce occurrens: *Moriendum esse*. Scribunt quidam; trecentos

priore fugisse ac sine paludamento equoque post biduum demum apparuisse. Non dubito, fore, qui haec cum Drumanno in Histor. Rom. Tom. I. p. 300. ex mutua calumniandi criminandique lubidine repeatant, eaque si non conficta, certe invidiose aucta esse dicant. At mirum quemvis habeat necesse est, quod etiam apud Philippus priore proelio castris exutus vix ad Antonii cornu fuga evaserat. Transegit quidem bellum Philippense invalidus atque aeger: nam aqua subter cutem fusa turgidus aegrotabat, ut Plinius N. H. Libr. VII. c. 45., Agrippa et Maecenate auctoribus, videlicet amicis illius Principis, memoriae prodit. Neque tamen morbus iste obstitit, quo minus, victoria per Antonium collegam, consilio promptum et manu fortem, reportata, in splendidissimum quemque captivum non sine verborum contumelia saeviret. Sic Augustus ad summum imperium acerbitatem naturae adjunxit, quo nihil deformius esse scripsit Cicero ad Q. Fr. Libr. I. Ep. 1. §. 80. Conferatur Drumannus in Histor. Rom. Tom. I. p. 385., qui Antonii et Augusti rationem agendi apud Philippus vere ac candide descripsit. — Ego Oudendorpium secutus, praeeunte Paldamo, h. l. edidi: *in volucrum fore potestatem*, cum v. *istam* referri debeat ad v. *sepulturam*. Qui Cod. Memmian. auctoritate adducti praepositionem in omittunt, eis vereor ut satis faveat sermonis Latini consuetudo. Certe loci a Bremio ad h. l. et a Ruhnkenio ad Terent. Heaut. IV. 3. 42. allati non probant, Latine dici posse: *sepulturam fore volucrum potestatem*. Mihi persuasum est, Augustum, cui obversarentur illa Homericā ex Iliad. Libr. I. v. 4.: αὐτοὺς δὲ ἐλάσια τεῦχε κύνεσσιν Ολωροῖς τε πῦσι, respondisse: *sepulturam fore in volucrum potestatem*: cujus locutionis rationem praeter eos, quos Paldamus nominat, copiose explicavit Kritzius ad Sallust. Jug. c. 112. §. 3. p. 598. sqq. — Alios, patrem et filium, pro vita rogantes refer ad Aquilios Floros, de quibus hoc narrat Dio Cass. Libr. LI. c. 2. post pugnam Actiacam: cf. Drumannus in Histor. Rom. Tom. I. p. 485. Ob hunc scriptorum dissensum P. C. Levesque in Krit. Gesch. d. Röm. Republ. üb. v. Braum. (Zeitz 1810.) Tom. III. p. 219. totam rem temere in dubium vocat et Suetonium, cujus potior habenda est auctoritas, injuria malevolentiae in Augustum insimulat.

VI. Julius Caesar in acie Pharsalica, ut auctor est Suetonius c. 75., proclamaverat, ut civibus parceretur; at sororis nepos non tantum Perusinis veniam orare seque excusare conantibus saeva voce occurrens occlamitavit: *moriendum esse*, sed ex dediticiis etiam Romanis trecentos sive, ut narrat Dio Cass. Libr. XLVIII. c. 14., quadringentos senatorii et equestris ordinis ad aram avunculo suo exstructam hostiarum more mactavit. Hujus saevitiae cum serius ipsum puderet, in Commentariis de Vita sua scriptum haud dubie reliquit, non sua voluntate, sed militum ira tantopere saevitum esse. Ex illis Commentariis sua hausit Appianus d. B. C. Libr. V. c. 48. sq., ut acute conjectit Schweighäuserus Vol. III. p. 868., atque eadem ratione illius facti foeditatem ab Augusto amolitur gentisJuliae adulator, Vellejus Pa-terculus Libr. II. c. 74. §. 4., sed frustra, ut confitetur Loebellius de Princip. Aug. l. c.

ex dediticiis electos, utriusque ordinis, ad aram D. Julio exstructam Idibus Martii hostiarum more mactatos.

VII. Suetonius c. 16.

Bellum Siculum inchoavit in primis, sed diu traxit, intermissum saepius: modo reparandarum classium causa, quas tempestatibus duplice naufragio, et quidem per aestatem, amiserat: modo pace facta, flagitante populo, ob interclusos, commeatus famemque ingravescentem: donec navibus ex integro fabricatis, ac viginti servorum millibus manumissis, et ad remum datis, portum Iulium apud Bajas, immisso in Lucrinum et Avernum lacum mari, effecit. In

p. 233. — Aram Divi Julii vulgo Interpretes intelligunt eam, quam in foro ἐν τῷ τῆς πυρᾶς ρωπῷ exstructam narrant Dio Cass. Libr. XLIV. c. 51. et Appianus d. B. Civ. Libr. II. c. 148. Illam aram exstruxerat iste medicus equarius nomine Herophilus sive Amatus, qui se C. Marii nepotem esse mentiebatur: v. Appianus d. B. C. Libr. III. c. 2. ibiq. Schweigh. et Franc. Fabricius in Ciceronis Vit. ad an. U. C. 709. p. 95. ed. Orell. cl. Drumanni Histor. Rom. Tom. I. p. 107. Hoc Pseudomario Antonii Cos. jussu in vincula conjecto jugulatoque, credibile est, aram quoque illam eversam esse. In ejus loco videtur sive ab Antonio sive, ut Suetonius in J. Caes. c. 85. tradit, a plebe erecta esse solida columnna illa prope viginti pedum lapidis Numidici, quam significat Cicero Phil. II. c. 41.: *quum illud, quod tu venerari solebas, bustum in foro evertit*: ibiq. vid. Intpp. Tom. I. p. 606. W. Everterat exsecretam hanc columnam Dolabella Cos., cuius magnam ἀριτελανην et ἀράθεώρην eo nomine effert Cicero ad Atticum Libr. XIV. ep. 16. Wolfius eam a plebe restitutam esse suspicatur, ut explicet Suetonii vv. *longo tempore*, quae rectius interpretati sunt Paldamus et Drumannus in Hist. Rom. Tom. I. p. 131. N. 78. Wolfii suspicio vanissima est. Jam cum trecenti illi ex dediticiis electi utrinque ordinis Romani neque ad aram istam in foro neque ad columnam mactari potuerint; Drumannus in Hist. Rom. p. 412., totam quidem narrationem suspectans, statuit, illos Romae in foro caesos esse juxta illud sacellum, ἡρῶον, quod Triumviri, Romam ingressi, Julio Caesari ἐν τῇ ἀγορᾷ κατὰ τῷ τόπῳ, ἐν ᾧ ἔκτεντο, exstruere instituissent, teste Dione Cass. Libr. XLVII. c. 18. ibiq. v. Intpp. Vol. V. p. 518. Strz. At neque a Suetonio neque a Dione Cassio *sacellum* commemoratur, sed *ara* Divo Julio exstructa, neo quisquam scriptorum veterum refert captivos illos Romam traductos ibique mactatos esse. Atque, cruenta ista caedes si Romae peracta esset, non video, quo jure eam Seneca de Clement. c. 11. significare potuisset verbis: „*aras Perusinas*“. Appianus, quem ea in re Augusti Commentarios secutum esse vidimus, de B. C. Libro V. c. 49. perspicue narrat, postero die, quam Perusia Cestii insano consilio conflagrasset, adductos esse nobiles omnes et ab Augusto veniam accepisse, sed milites contra quosdam tumultuari non desiisse, donec imperfecti essent. Ergo occisi illi sunt apud Perusiam. Quae cum ita sint, in eam deductus sum opinionem, ut ab Augusto aram caespiticiam Divo Julio Caesari eo consilio in castris prope Perusiam exstructam esse statuam, ut ad eam Idibus, quae instabant, Martiis avunculi Manes placaret illis tamquam victimis crudeliter trucidatis. Quos etsi suae potius irae mactavit, tamen et hic pietatem erga parentem obtentui sumpsit ac sceleri honestum nomen praetexuit. Hac disputatione simul efficitur et patet, Perusiam pridie Idus Martias a. U. C. 714. incendio deletam esse.

VII. De bello Siculo agam Cap. III. 2. — M. Agrippae consilio portum Bajanum inter Puteulos et Bajas commodiorem et tutiorem Augustus a. U. C. 717. ita reddidit, ut lacum Locrinum, interjecto aggere a mari seclusum, cum vicino lacu Averno conjungeret: quo facto tutus navibus factus receptus novusque apertus est portus Julius dictus, quem describit Dio

quo quum hieme tota copias exercuisset, Pompejum inter Mylas et Naulochum superavit: sub horam pugnae tam arto repente commis devincit, ut ad dandum signum ab amicis excitaretur. Unde praebitam Antonio materiam putem exprobrandi, Ne rectis quidem oculis eum adspicere potuisse instructam aciem: verum supinum, coelum intuentem, stupidum cubuisse: neq; prius surrexisse, ac militibus in conspectum fuisse, quam a M. Agrippa fugatae sint hostium naves. Alii dictum factumque ejus criminantur, quasi, classibus tempestate perditis, exclamaverit, *Etiam invito Neptuno victoriam se adepturum*; ac die Circensium proximo sollemni pompea simulacrum dei detraxerit.

VIII. Suetonius c. 18.

Per idem tempus, conditorum et corpus Magni Alexandri, quum prolatum e penetrali subiectisset oculis, corona aurea imposita ac floribus adspersis veneratus est: consultusque, num et Ptolemaeum inspicere vellet, *Regem se voluisse, ait, videre, non mortuos.*

Cass. Libr. XLVIII. c. 50. et de quo pulchre Virgilius Georg. Libr. II. v. 161.: „An memorem portus, Lucrinogus addita claustra, Atque indignatum magnis stridoribus aquor, Julia qua ponio longe sonat unda refuso, Tyrrhenusque fretis immittitur aestus Avernus?“ Vid. J. H. Vossius ad h. l. p. 334. sq. In hoc portu cum Augustus copias tota hieme a. U. C. 7¹/₂. exercuisset, Sext. Pompejum non tam ipse quam Agrippa primum inter Mylas et Naulochum, deinde prope Artemisium devicit a. U. C. 718. Cf. Appianus de B. C. Libr. V. c. 106. sq. et c. 119. sq. ac Dio Cass. Libr. XLIX. c. 3., 4. et 9.— Supinam in illo discrimine somnolentiam Augusto haud dubie M. Antonius exprobaverat in epistolis Alexandria missis, ex quibus multa hausit Suetonius: v. Comment. de Cassio Parmoni §. 16. p. 284. sq. — Istud impie dictum in Neptunum referri potest ad tempus, quo, Agrippa apud Mylas vincente, ipse Augustus apud Tauromenum magna clade affectus fuerat. Ac victori posthac tam superbo conveniebat tanta die Circensium in Neptunum insolentia, ob quam Julianus in Caesar. p. 21. ed. Heus. lepide finxit, Augusto caussam dicturo, clepsydrae parcus aquam affusum esse a Neptuni puer.

VIII. Ego fidenter recepi felicissimam Oudendorpii conjecturam *Ptolemaeum* h. e. *Ptolemaeū*, propositam etiam a Berneccero ad h. l. et probatam a Freinsheimio in Ind. Flori a. v. *Mausoleum*. Torrentius, qui ob verba Zonarae Libr. X. c. 11. *Πτολεμαῖον σώματα* legebat *Ptolemaicum*, non magis verum vidit quam qui *Ptolemaicum* legunt, et Lagi aut Auleiae filium intelligunt. Dio Cass. Libr. LI. c. 16.: καὶ μετὰ ταῦτα τὸ μὲν τοῦ Ἀλέξανδρου σώμα φέγγι, καὶ αὐτοῦ καὶ προσῆγματο, ὡς τι τῆς φύσης, ὡς φασι, Θραυσθῆναι τὸ δὲ δὴ τῶν *Πτολεμαῖον* — οὐδὲ λέπεστο. Qui locus quamvis patrocinetur emendationi Torrentianae, quam ideo amplectus est Fabricius ad h. l. N. 106. Vol. VI. p. 16. Strz., tamen non puto eam forendam esse. Suetonius, perspicuitatis studiosissimus, dubitari non potest quin vitandas ambiguitatis gratia scripsisset *Ptolemaeorum* sc. conditoria, λύρακας, θήκης, minime *Ptolemaeū*. Praeterea hujus nominis corruptela inde orta, quod non alibi legitur et memoratur. *Πτολεμαῖον* i. e. *Ptolemaeorum* sepulcrum sive conditorium, *Grabmāl*, quo significatu h. v. occurrit ap. Plin. Epist, Libr. VI. 10. §. 5., Petron. c. 111. et 112. itemque ap. Orelli, Inscript. N. 2473. Pari modo depravatum est *Αιγαῖον* ap. Dion. Cass. Libr. LXXVI. c. 15. et LXXVIII. c. 9. Caeterum hoc Augusti dictum quamvis acutum, tamen arrogantiae et superbiae plenum est, cum Ptolemaeos πορφυρογένητος communi mortuorum vulgo accensendos et unum Alexandrum in regum loco ac numero ponendum declaraverit ipse vix tres et triginta annos natus neque dum ullis in civitatem litterasve meritis equiparandus Ptolemaeis!

IX. Suetonius c. 33.

Ipse *jus dixit assidue, et in noctem nonnunquam: si parum corpore valeret, lectica pro tribunali collocata, vel etiam domi cubans.* Dixit autem *jus non diligentia modo summa, sed et lenitate: siquidem manifesti parricidii reum, ne culeo insueretur, quod non nisi confessi afficiuntur hac poena, ita fertur interrogasse: Certe patrem tuum non occidisti?*

X. Suetonius c. 51.

Quadam vero cognitione, quum Aemilio Aeliano Cordubensi inter cetera crimina vel maxime objiceretur, quod male opinari de Caesare soleret, conver-

IX. De jurisdictione sub Caesaribus disseruit J. A. Ernestius in Excurs. ad Suetonii Jul. Caes. c. 43. et h. l. jurisdictionis nomine cognitiones comprehendi docuit. Singularis Augusti in jure dicundo assiduitas designatur *vv. in noctem sive δελην ὥψλαν*, seram vesperam, ubi accessus luminibus opus est: nam *Sol occasus suprema tempestas esto*, ut in XII. Tabulis scriptum erat, teste Censorino de D. N. c. 24. cf. Dirksen in Uebers. d. Zwölf-Tafel-Fragment. Cap. V. p. 180. sq. Caeterum, quae Suetonius h. l. memoriae prodit, ea videntur Chr. G. Hauboldi in Opusc. Acad. Vol. I. p. 200. magis de tempore Consulatus (— *Triumviratus?* —) quam de perpetua Augusti consuetudine accipienda esse. Ut cumque est, voluit etiam ea in re aquare laudem avunculi magni: v. Suetonius Jul. Caes. c. 43. — Lectionem Cod. Medic. tertii et Politiani *manifestum* pro *manifesti* probarem, si v. *reum* abesset: v. Kritzius ad Sallust. Catil. c. 52. §. 36. Quae hic memoratur parricidii poena, eam fuerunt qui jam definitam existimarent in XII. Tabulis, sed *injuria*, ut docuit Dirksen libr. c. Cap. XIII. p. 453. sq. Lex Pompeja de parricidiis a. U. C. 699. sive 702. lata praescripsit, ut non nisi confessis illa poena irrogaretur: v. Bach. Hist. Jur. Rom. Libr. II. c. 2 §. 86. p. 188. sq. Jam ut ille confessionem parricidii posset effugere, scite Augustus interrogabat: *Certe h. e. nonne verum est, te non occidisse patrem?* v. Handii Tursellin. Tom. II. p. 22. Eam Augusti in jure dicundo lenitatem, cuius laudem restringi debere infra N. XLi. videbimus, ipse Nero aemulatus, quum, auctore Suetonio c. 10., de supplicio cujusdam capite damnati, ut ex more subscriberet, admoneretur: *Quam vellem, inquit, nescire littens!*

X. *Opinari* de aliquo significat sentire, judicare, idque eloqui, dictis prodere: v. Breuius ad Sueton. J. Caes. c. 86.; ergo *male opinari* i. q. λοιδορεῖν. Suetonius in Calig. c. 27.: „*Nec omnes gravibus ex causis, verum male de suo munere opinatos*“; et in Aug. c. 67.: „*Servum gravissime de se opinantem non ultra quam compedibus coercuit.*“ Similiter *male existimare*: v. infr. N. XXVII. 16. Aeliano igitur Cordubensi objiciebatur, male locutum eum esse de Augusto, qui tum vel memor Maecenatis sobrie eum admonentis apud Dionem Cass. Libr. LII. c. 31. τὸ γὰρ, δῆτις ἐλοιδόρησε σε, η̄ καὶ ἔργον τι ἀρεπιτίθειον εἶπε, μήτε ἀκούσης ποτὲ κατηγοροῦτός τινος, μήτε ἐπέξελθης, vel pro sua animi lubricine istius convicia prudenter tulit et apte reposuit; se quoque linguam habere. De h. l. C. Passovius in Vit. Q. Horatii Flacci p. CXIII. N. 256. haec scripsit: „*Als charakteristisch darf die Toleranz des Augustus gegen die Beleidigungen des Aemilius Aelianus gelten, worin um so weniger eine vorübergehende gute Laune, sondern Grundsatz (?) sich ausspricht, da der erzürnte Tiberius noch im Briefe von dem Regenzen darauf verwiesen werden muss, um welchen Punkt es sich für den Römischen Alleinherrscher der Zeit handele: satis est enim, si hoc habemus, ne quis nobis male facere possit. Dasselbe bestätigen manche andere Urteile und Aussprüche des Augustus, welche der minus vita commode transigendus ihm vorschreibt, um sich das Ansehen der Mäßigung und Gerechtigkeit zu geben.*“

sus ad accusatorem, commotoque similis, Melim, inquit, hoc mihi probes: faciam, sciat Aelianus, et me lingua habere, plura enim de eo loquar. Nec quidquam ultra aut statim aut postea inquisivit.

XI. Suetonius c. 56.

Amicos ita magnos et potentes in civitate esse voluit, ut tamen pari jure essent, quo ceteri, legibusque judiciariis aequae tenerentur. Quum Aspremas Nonnius, artius ei junctus, caussam beneficii accusante Cassio Severo diceret: consuluit Senatum, quid officii sui putaret: Cunctari enim se, ne, si superesset, eriperet legibus reum: sin deeset, destituere ac praedamnare amicum existimaretur. Et, consentientibus universis, sedit in subselliis per aliquot horas: verum tacitus, ac ne laudatione quidem judiciali data.

XII. Suetonius c. 66.

Amicitias neque facile admisit, et constantissime retinuit: non tantum virtutes ac merita cuiusque digne prosecutus, sed vitia quoque et delicta, duntaxat modica, perpessus. Neque enim temere ex omni numero in amicitia ejus afficti reperientur, praeter Salvidienum Rufum, quem ad consulatum usque, et Cornelium Gallum, quem ad praefecturam Aegypti, ex infima utrumque fortuna,

XI. De *Cassio Severo oratore et de C. Nonio Asprenate exposui in Comment. de Cassio Parmensi* §. 4. p. 190. sqq. ibique ostendi, illud, quod Suetonius h. l. memoret, accidisse a. U. C. 745. In dicto Augusti superesse, quod h. l. verbo *deesse* opponitur, significat, advocatum esse cuiquam ejusque caussam defendere: quam tamen significationem Gellius N. A. Libr. I. c. 22. falsam et alienam habet. De locutione *eripere reum*. Oudendorpius conferri jubet Graevium ad Flori Libr. I. c. 3. §. 5. et Drakenb. ad Livii Libr. II. c. 54. §. 7.

XII. De *Q. Salvidieno Rufo et C. Cornelio Gallo* accurate exponam in Excurs. III. — *M. Vipsanius Agrippa*, vir ingentis animi, qui solus ex his, quos civilia bella claros potentesque fecerunt, felix in publicum fuit, dicere solebat, multum se huic debere sententiae: „Nam concordia parvae res crescent, discordia maximae dilabuntur.“ Hac se ajebat et fratrem et amicum optimum factum, ut auctor est Seneca Epist. 94. §. 46. Ideam appellatur a Vellejo Pat. Libr. II. c. 79. §. 1. vir virtutis nobilissimae, labore, vigilia, periculo invictus, parendique, sed uni, scientissimus, aliis sane imperandi cupidus, et per omnia extra dilationes positus, consultisque facta conjugens. Adde, quae non sine studio quodam et amore ejus scripsit Dio Cass. Libr. LIV. c. 29. et in primis C. Passovius de Vit. Q. Horatii Fl. N. 244. Agrippam illum si legitimus patientiam in se desiderari passum esse offensumque nimio Augusti in Marcellum amore, non est quod succenseamus viro tam egregie de illius rebus merito: cf. Dio Cass. Libr. LIII. c. 23. Caeterum recepi Lipsii ad Vellej. Pat. Libr. II. c. 83. conjecturam *frigoris* pro vulg. *rigoris*, probatam illam Wolfio et Brémio et praecipue defensam a Paldamo, qui de ipso verbo laudat Ruhnkenium ad Terentii Eur. II. 2. v. 37. Jam ipse Ruhnkenius in Scholiis in Sueton. Vit. Caes. de hoc loco ita disputat p. 181. : „Rectissime viri docti emendant *frigoris*. Nam ut vigens amicitia et gratia *calori*, sic remissa et immunita *frigori* comparatur. Horat. II. Serm. 1. 60. majorum ne quis amicus *Frigore te ferat*, i.e. gratiam tuum extinguat. Seneca Ep. 123. (Ep. 122. §. 11.) *Montanus et amicitia Tiberii notus, et frigore.* Sic in L. 32. §. 12. D. de donat. inter vir. et ux. *frigesculum est remissus amor et dissensio*

provexerat. Quorum alterum, res novas molientem, damhandum Senatui tradidit: alteri, ob ingratum et malevolum animum, domo et provinciis suis interdixit. Sed Gallo quoque et accusatorum denunciationibus et Senatus consultis ad necem compulso, laudavit quidem pietatem tanto opere pro se indignantium; ceterum et illacrimavit et vicem suam conquestus est, quod sibi soli non licere amicis, quatenus uellet, irasci. Reliqui potentia atque opibus ad finem vitae sui cuiusque ordinis principes floruerunt, quanquam et offensis intervenientibus. Desideravit enim nonnunquam, ne de pluribus referam, et M. Agrippae patientiam, et Maecenatis taciturnitatem, quum ille ex levi frigoris suspicione, et quod Marcellus sibi anteferretur, Mytilenas se, relictis omnibus, contulisset: hic secretum de comperta Murenae conjuratione uxori Terentiae prodidisset.

XIII. Seneca de Ira Lib. III. c. 23.

Timageles, historiarum scriptor, quaedam in ipsum, quaedam in uxorem ejus, et in totam domum dixerat, nec perdidera dicta; magis enim circumfertur, et in ore hominum est, temeraria urbanitas. Saepe illum Caesar montit, ut moderatus lingua uteretur: perseveranti domo sua interdixit. Postea Timageles in contubernio Pollionis Asini consenuit, ac tota civitate direptus est: nullum illi lumen praeclusa Caesaris domus abstulit. Historias postea quas scripsérat, recitavit, et combussit, et libros acta Caesaris Augusti continentés in ignem posuit. Inimicitias gessit cum Caesare; nemo amicitiam ejus extimuit, nemo quasi fulgure ictum refugit: fuit qui praebaret tam alte cadenti sinum. Tuit hoc, ut dixi, Caesar patienter, ne eo quidem motus, quod laudibus suis rebusque gestis manus attulerat. Nunquam cum hospite inimici sui questus est: hoc dumtaxat Polioni Asinio dixit, θησιοτρόπεις. Paranti deinde excusationem obstitit, et, „fruere,“ inquit, „mi Pollio, fruere!“ Et quum Pollio diceret: Si jubes, Caesar, statim illi domo mea interdicam, „hoc me,“ inquit, „putas facturum, quum ego vos in gratiam reduxerim?“

inter virum et uxorem. v. Duker. de Lat. vet. Ict. p. 405. "Adde Ciceron. ad Diversos Libr. X. Ep. 16., ubi de Planci litteris: „Redditae sunt frequenti Senatu Cornuto, quath is frigidas sane et inconstantes recitasset litteras Lepidi.“ Suetoniūs procul dubio haec sumpsit ex Augusti Commentariis, in quibus ex levi frigoris suspicione repetitum esset istud amicorum dissidium, ut excusaretur pudenda Agrippae allegatio (Plin. N. H. Libr. VII. c. 45.) et Mytilenense secretum (Tacit. Ann. Libr. XIV. c. 53.). Verum enim vero Augustus, potentiae per amicos adeptae securus, non videtur satis cavisse, ne amicitiae pristinae dissuerentur. Nam Maecenatem quoque aetate proiecta speciem magis in amicitia Principis, quam vim tenuisse, auctor est Tacitus. Ann. Libr. III. c. 39.
 XIII. Hunc Senecae locum illustravi in Comment. de Larbita, Timagenis Aemulatore, §. 2. in Post. Lat. Rel. p. 393. sqq. Lectionem omn. Codd. direptus est, quam, male tentatam ab aliis, doce defendit Ruhkopfius Vol. I. p. 131., illustrat locus Suetonii in Vit. Persii s. fin.: „Edium librum continuo mirari homines et diripere coepierunt.“ Caeterum hoc quoque factum esse putabimus, cum prudentiae esset, clementem ac civilem se gerere et injuriatum negligenter, ergo post a. U. C. 726.

XIV. Suetonius in August. c. 40.

Servos non contentus multis difficultatibus a libertate, et multo pluribus a libertate justa removisse: quum et de numero et de conditione ac differentia eorum, qui manumitterentur, curiose cavisset; hoc quoque adjecit, ne vinctus unquam tortusve quis ullo libertatis genere civitatem adipisceretur. Etiam habitum vestitumque pristinum reducere studuit. Ac visa quondam pro concione pullatorum turba, indignabundus et clamitans, *En*

Romanos, rerum dominos, gentemque togatam!

negotium Aedilibus dedit, ne quem posthac paterentur in foro circave, nisi positis lacernis, togatum consistere.

XV. Suetonius c. 42.

Sed ut salubrem magis quam ambitiosum Principem scires, querentem de inopia et caritate vini populum severissima coercuit voce: *Satis provisum a genero suo Agrippa, perductis pluribus aquis, ne homines sitirent.* Eadem

XIV. Manumissionum licentiam coercuit Augustus legibus *Aelia Sentia* a. U. C. 756. et *Furia Caninia*, quam latam esse suspicatur Bachius in *Histor. Jurispr. Rom. Libr. III. c. 1.* §. 6. p. 323. a. U. C. 761. Utriusque legis capita recenset, post Heineccium *Antiq. Rom. Jurispr. Libr. I. Tit. VI. et VII. p. 97. sqq.*, Albr. Schweppe in *Roem. Rechtsg. u. Rechtsalterth.* §. 356. et §. 501. a. — Baumgarten-Crusius vv. *habitum vestitumque* recte ita distinguit, ut *vestitus* pars sit *habitus*, qui ad totum corpus pertinet et modum significat, illud habendi, non *vestibus* modo, earumque colore vel forma conspicuum. Nos dicimus: *Tracht und Kleidung.* Cf. Ramshorn. *Synonym. Tom. II. N. 642.* — *Pullatorum turba* i. q. ap. Quintil. I. Or. *Libr. VI. 4. §. 6. pullata turba*, et *Libr. II. 12. §. 10. pullatus circulus* sc. audientium ex plebe infima, cuius uestes, togae et tunicae, essent *pullae* h. e. sordidae et obsoleti coloris. Hinc ap. eudem *Libr. V. 10. §. 71.*: *Non possum togam praetextam sperare, cum exordium pullum videam:* ubi v. *Intpp.* Plebs Romana, depositis plerumque togis, tunicis sordidis vel lacernis induita incedebat. In eam igitur Augustus morose transtulit versum Virgilii *Aen. Libr. I. v. 282.* et, ut *pullatos* ad spectacula admissos vetuit sedere media cavea, auctore Sueton. c. 44., sic neminem passus est consistere in *Foro circave* i. e. locis Foro vicinis, nisi togatum et depositis lacernis, quod pallii genus caeteris uestibus superinjici solebat.

XV. Idem narrat Dio Cass. *Libr. LIV. c. 11.*: (*Αγρίππας*) τό τε ὑδωρ τὸ Παρθένον καλούμενον τοῖς ἰδίοις τέλεσιν ἔσταγαγὼν, *Ἄγγουστον* προσηγόρευεν. Καὶ οὕτω γε ἐκεῖνος ἐπ' αὐτῷ ἔχαιρε, ὥστε σπανιότητός ποτε οἴνου γενομένης, καὶ τῶν ἀνθρώπων δεινὰ διαβοῶντων, ἵκαντα τὴν τὸν Αγρίππαν προνεοντεῖναι, ὥστε μὴ δίψη ποτὲ αὐτοὺς ἀπολέσθαι. *Aqua*, quae *Virgo* appellabatur, teste Frontino de *Aquaed. Art. 10. p. 44.*, in *Urbem deducta* a. U. C. 735. et dies, quo primum in Urbe responderet, V. Idus Junias erat. Dionis errorem, qui aquam Augustam a Virgine non distinguit, notavit jam Fabricius N. 114. Vol. VI. p. 112. Str. cl. Sachsii *Gesch. u. Beobh. d. alt. Stadt Rom. Tom. II. p. 97.* In aqueductibus tantum praestiterat Agrippa, ut jam omnes inter opera ejus referri quodammodo possent, observante Jo. Poleno ad *Frontin. l. c. Art. 98. p. 171.* De Agrippa aedificatore et liberali artium fauatore scripserunt A. Hirtius in *Mus. d. Alterthums-Wissenschaft. Vol. I. N. 2. p. 233 — 241.* et C. A. Semmlerus in *Zeitung f. d. eleg. Welt 1816. N. 132 — 135.* — Ipsum Augusti responsum imperatoriae gravitatis ac fastus plenum subdubito num satis docere possit, eum *salubrem* h. e. parcum luxuriaeque moderan-

populo, promissum quidem congiarium reposcenti, Bonae se fidei esse, respondit: non promissum, eum flagitanti, turpitudinem et impudentiam edicto reprehavit: affirmavitque, non daturum se, quamvis dare destinarat.

XVI. Suetonius c. 25.

Nihil minus in perfecto duce, quam festinationem temeritatemque convenire arbitrabatur. Crebro itaque illa jactabat:

Σπεῦδε βραδέως. Ετ

Ασφαλῆς γάρ ἐστιν ἀμειών, η δραστὸς στρατηλάτης.

Et, *Sat celeriter fieri, quicquid fiat satis bene.* Proelium quidem aut bellum suscipiendum omnino negabat, nisi quum major emolumenti spes, quam damni metus ostenderetur. Nam, *Minima commoda non minimo sectantes discrimine, similes ajebat esse aureo hamo piscantibus: cujus abrupti damnum nulla captura pensari posset.*

XVII. Suetonius c. 23.

Adeo denique consternatum ferunt, ut per continuos menses, barba capillo-

tem magis, quam *ambitiosum* fuisse principem. — *Reposcenti nolim cum Ruhnkenio in Schol.* p. 160. accipere pro *poscenti*: nam syllaba *re* h. l. exprimit debitum et officium, ut post Reizium docte ostendit Paldamus ad Sueton. Jul. Caes. c. 78. et ad h. l. cf. Ruhnken. ad Rutil. Lup. Libr. I. p. 37.

XVI. Quae crebro Augustus jactabat Graece dicta, commemorantur in Strategematis a Polyaeno: v. infra N. XXXVII. 4. — Gellius N. A. Libr. X. c. 11. et Macrobius Sat. Libr. VI. c. 8. referentes P. Nigidii disputationem de v. *maturus*, illius *σπεῦδε βραδέως, festina lente,* ab Augusto frequentari soliti, mentionem faciunt. Macrobius cum Gellio consentiens scribit: „Hanc interpretationem Nigidianam Divus Augustus duobus verbis Graecis eleganter expimebat: nam et dicere in sermonibus, et scribere in epistolis solitum ferunt, *σπεῦδε βραδέως*, per quod monebat, ut ad rem agendam simul adhiberetur et industriae celeritas et tarditas diligentiae. Ex quibus duobus contrariis fit maturitas.“ Hujus dicti vim et salubritatem copiosissime explanavit D. Erasmus Adag. p. 240—244. et J. H. Boeclerus in Comment. in Tacit. Annal. (Argentor. 1864.) p. 59. sqq. — Ad Polynicis ap. Euriped. Phoenics. v. 612. verba, quae et ipsa in ore habebat Augustus, illustranda adnotavit Baumgarten-Crusius: „Sententiam dat etiam Appianus Civ. 5, 84., ubi suadentibus, ut Pompejum classe aggredieretur, amicis respondisse dicitur Augustus, *οὐχ εὐβούλον εἶναι τὸ φύσοντόν νον, ἔνθα συμμαχίαν ἄλλην προσδοκάνη.* Diversum Caesaris fuerat ingenium (Suet. Caes. 58.), qui non nisi tempore extremo ad dimicandum cunctantior factus est (Caes. 60.). Sed ille imperium expugnabat, Augustus, ingenio animique vi longe inferior, partum tuebatur.“ Vere quidem: at meticulosae etiam indolis imbellisque erat Augustus, eique culpae virtioque naturae prudentiae speciem praetendebat remque turpem pulchre dictis colorabat. — Quod attinet ad dictum illud: *Sat celeriter fieri, quicquid fiat satis bene;* Beroaldus ad h. l. adnotat, Catonis dictum esse, et Erasmus in Adag. p. 244. scribit: „diuinus Hieronymus scribens ad Pammachium in haec verba: Scitum est illud quoque Catonis: *Sat cito, si sat bene!* Quod nos quondam adolescentuli, cum a perfecto oratore in praeftatione diceretur, risimus. Meminisse te puto erroris mutui, cum omne Athenaeum scholasticorum vocibus consonabat: *Sat cito, sat bene!*“ — Vide infr. N. XXXVII. 6.

XVII. Clades Variana accidit mense Septembri a. U. C. 762. vid. H. Ludenius in Gesch.

què summisso, caput interdum foribus illideret, vociferans: *Quintili Vare, legiones redde: diemque clavis quotannis moestum habuerit ac lugubrem.*

XVIII. Suetonius c. 58.

Patris patriae cognomen universi repentina maximoque consensu detulerunt ei: prima, plebs, legatione Antium missa; dein, quia non recipiebat, ineunti Romae spectacula frequens et laureata: mox in Curia Senatus, neque decreto, neque acclamazione, sed per Valerium Messalam. Is, mandantibus cunctis, „Quod bonum“, inquit, „faustumque sit tibi, domuique tuae, Caesar Auguste: sic enim nos perpetuam felicitatem Republicae et laeta huic precari existimamus: Senatus te, consentiens cum populo Romano, consalutat Patriae Patrem.“ Cui lacrimans respondit Augustus his verbis: (ipsa enim, sicut Messalae, posui) „*Compos factus votorum meorum, Patres Conscripti, quid habeo aliud deos immortales precari, quam ut hunc consensum vestrum ad ultimum vitae finem mihi perferre liceat?*“

XIX. Suetonius c. 56.

Nunquam filios suos populo commendavit, ut non adjiceret: *Si merebuntur.*

d. deutschen Volkes. Tom. I. p. 234. cl. p. 662. Not. 20. Eodem mense explevit Augustus annum aetatis septuagesimum secundum. Neque tamen a senectute excusationem veniamque habere poterit tam insanus de clade quamvis funesta luctus. Hoc erat, quod Graeci dicunt τὴν περιπέτειαν οὐ κατὰ σχῆμα φέγειν! Verissime autem Ludenius l. c. p. 667. Not. 2.: „Es ist kaum zu glauben, dass Augustus per continuos menses dieses Toben fortgesetzt habe. In den ersten Stunden nur ist ein Quintili Vare, legiones redde! begreiflich.“ Suetonius et Dio Cass. Libr. LVI. c. 23. relata referunt: ex Suetonio hauserunt Aur. Victor Epit. c. 1. et Orosius Libr. VI. c. 21. Constatnatum quidem fuisse Augustum, neque tamen mente consilioque excussum, testantur ea, quae, accepto isto nuncio, ad tutandam Urbis imperiique incolumitatem exemplo instituisse narratur.

XVIII. Quo anno Augustus repentina maximoque consensu ab universis *Pater Patriae* consalutatus sit, hodieque controversum est. Plerique tamen Viri Docti, secuti Eckhelium Doctr. N. Vol. VI. p. 112. sqq. statuunt, illud cognomen ei delatum esse Nonis Februariis a. U. C. 752. Eo anno Augustus erat Consul XIII., isque consulatus ejus ultimus, ut constat ex Sueton. c. 26. De die, quo illud factum sit, dubitari nequit, auctore Ovidio Fast. Libr. II. v. 127.: „*Sancte Pater patriae, tibi Plebs, tibi Curia nomen Hoc dedit; hoc dedimus nos tibi nomen Eques.*“ Sed de anno praeter eos, quos BCrusius ad h. l. laudat, conferantur Ellendtus in Proleg. ad Ciceronis Brut. p. CXXXIV. et Osannus in Syllog. Inscript. p. 561. Vim et usum illius nominis explicaverunt J. A. Ernestius in Opusc. Orat. p. 165. sqq. et C. Fr. Ch. Wenckius in Opusc. Acad. p. 333. Caeterum, quae Augustus lacrimans Messalae respondit, ea credo profecta esse ex animo ob nomen dudum sibi exceptatum vehementer commoto, secus quidem iniquiusque existimante Wielando ad Horat. Libr. II. Epist. 1. p. 14. sqq. Messalae verba, quae possuit Suetonius et in quibus non multum aberat quin Oudendorpii conjecturam: *laeta huic Urbi, reponerem, ex Actis Senatus deprompta esse, probabiliter suspicatur* Krausius de Suetonii Font. et Auctorit. p. 40.

XIX. Prudentias erat ac favorabilis modestiae, his verbis commendare populo filios, quos inter Tiberius esset, cuius animum probe haberet perspectum: vid. Excurs. II. Nero etiam Senatui gratias agenti respondebat: *quum meruero, teste Suetonio c. 10.*

XX. Suetonius. c. 63. *Sue totu[m] p[ro]p[ter]o.*
 Julias, filiam et neptem, omnibus probris contaminatas, relegavit. Gajum
 et Lucitum in duodecim m[en]sium spatio amisit ambo, Gajo in Lycia, Lucio
 Massiliae defunctis. Tertium nepotem Agrippam, simulque privignum Tiberium
 adoptavit in foro legi curia. Ex quibus Agrippam brevi ob ingenium sordidum
 ac ferox abdicavit, se posuitque Sursum. Aliquanto autem patientius mortem
 quam dedecora suorum tulit. Nam Gaji Luciique casu non adeo fractus, de
 filia absens, ac libello per Quaestorem recitat, notum Senatui fecit, abstinuitque
 congressu hominum diu prae pudore; etiam de necanda deliberavit. Certe
 quum sub idem tempus una ex conscientia liberta, Phoebe nomine, suspendio
 vitam finisset: *Maluisse se,* ait, *Phoebes patrem fuisse.* Relegatae usum vini
 omnemque delicatiorem cultum ademit: neque adiri a quoquam libero servove,
 nisi se consulto, permisit; et ita, ut certior fieret, qua is aetate, qua statura,
 quo colore esset, etiam quibus corporis notis vel cicatricibus. Post quin-
 quennium demum ex insula in continentem, lenioribusque paullo conditionibus,
 transtulit eam. Nam ut omuino revocaret, exorari nullo modo potuit; deprecanti
 saepe populo Romano, et pertinacius instanti, *tales filias talesque conjuges* pro
 concione imprecatus. Ex nepte Julia post damnationem editum infantem agnoscere
 aliique vetuit. Agrippam nihilo tractabiliorem, immo in dies amentiorem, in
 insulam transportavit, sepsitque insuper custodia militum. Cavit etiam Senatus-
 consulto, ut eodem loci in perpetuum contineretur: atque ad omnem et ejus et
 Julianarum mentionem ingemiscens, proclamare etiam solebat:
Αι? σφελον ἄγαμός τ? ἐμεραι, ἄγορός τ? ἀπολέσθαι.
 nec aliter eos appellare, quam tres vomicas aut tria carcinomata sua.

XXI. Seneca de Benef. Libr. VI. c. 32.

Divus Augustus filiam ultra impudicitiae maledictum impudicam relegavit,
 et flagitia principalis domus in publicum emisit: admissos gregatim adulteros,
 pererratam nocturnis comessationibus civitatem, forum ipsum, ac rostra, ex
 quibus pater legem de adulteriis tulerat, filiae in stupra placuisse, quotidianum
 ad Marsyam concursum: quum ex adultera in quaestuariam versa, jus omnis
 licentiae sub ignoto adultero peteret. Haec tam vindicanda Principi quam ta-
 cenda, quia quarundam rerum turpitudo etiam ad vindicantem reddit, parum
 potens irae publicaverat. Deinde quum, interposito tempore, in locum irae
 subisset verecundia, gemens, quod non illa silentio pressisset, quae tamdiu
 nescierat, donec loqui turpe esset, saepe exclamavit: *Horum mihi nihil acci-
 disset, si aut Agrippa, aut Maecenas vixisset.* Adeo tot habenti millia ho-

XX. et XXI. Spectant haec ad interiorem et familiarem Augusti vitam, quibusque mo-
 ribus atque fortuna domi et inter suos egerit, ut utar verbis Suetonii c. 61.: quae omnia co-
 piösius illustravi in Excurs. IV.

minum, duos reparare difficile est! Caesse sunt legiones, et protinus scriptae; fracta classis, et intra paucos dies natavit nova; saevitum est in opera publica ignibus, surrexerunt meliora consumatis: fata vita. Agrippae et Mæcoenati vacavit locus.

XXII. Suetonius in Galba c. 21.

Constat, Augustum puerο adhuc (Galbae), salutanti se inter aequales, apprehensa buccula, dixisse, *xai oδ, τεχνον, της αρχης ημων παρατρωσην.*

XXIII. Suetonius in August. c. 97.

Tiberium in Illyricum dimissurus et Beneventum usque prosecuturus, quum interpellatores alii atque aliis caussis in jure dicendo detinerent, exclamavit (quod et ipsum mox inter omnia relatum est): *Non, si omnia morarentur, amplius se posthac Romæ futurum.*

XXIV. Suetonius in Tiber. c. 21.

Ac non multo post lege per Consules lata, ut provincias communiter cum Augusto administraret, simulque censum ageret, condito lustro, in Illyricum pro-

XXII. *Serv. Sulpicius Galba* natua est d. IX. Kal. Januar. a. U. C. 751.; Augustus vita excessit d. XIV. Kal. Septembr. a. U. C. 767. Ergo Galba, vivente Augusto et imperante, ad eam adoleverat aetatem, qua sumi solebat toga virilis, quam ei datam esse ipso Kalendis Januariis a. U. C. 767. attestatur Dio Cass. Libr. LVI. c. 29. Poterat igitur Galbae, puerο adhuc, ab Augusto imperium praedici. Atqui cum Suetonio pugnat Tacitus, hoc præsagium Tiberio attribuens Ann. Libr. VI. c. 20.: „*Non omiserim præsagium Tiberii de Ser. Galba* tum Consule; quem accitum et diversis sermonibus pertentatum postremo Graecis verbis in hanc sententiam allocutus, „*Et tu, Galba, quandoque degustabis imperium,*“ acram ac brevem potentiam, significans scientia Chaldaeorum artis, cuius apiscendae otium apud Rhodum, magistrum Thrasyllo habuit, peritiam ejus hoc modo expertus.“ Cum Tacito faciunt Josephus Ant. Jud. Libr. XVIII. c. 6. et Dio Cass. Libr. LVII. c. 19. Tiberius, auctore Tacito, verbis Graecis allocutus est Galbam tunc Consulem; contra Augustus eadem praedixit Galbae adhuc puerο itidem verbis Graecis, quae ipsa posuit Suetonius, suo more, de quo exponit A. Krause de Suetonii Font. et Auctor. p. 4. sq. Similia dissensus utriusque scriptoris exempla collegit G. H. Walther. ad Tacit. Ann. Libr. I. c. 6. Tom. I. p. 12. At poterat uterque Imperator Galbae idem et iisdem verbis praedicere, ita ut neque Tacitus neque Suetonius errasse et duplex præsagium confusisse dicendus sit. Suetonius illud getulit ad Augustum auctorem, omissa Tiberii mentione, præsertim cum de hoc singularia subjiceret haec: „*Sed et Tiberius, cum comperisset imperaturum eum, verum in senecta: Vivat sane, inquit, quando id ad nos nihil pertinet.*“ Utut est, illud dubitari nequit quin Suetonius, quae est ejus in scribendo accuratio, ipsa Imperatoris verba Graeca dederit, in quibus παραγενόη, quod nonnulli ediderunt pro παρατρώση, glossema esse, ex Dionе Cassio translatum, apertum est.

XXIII. *Non, si omnia morarentur, est, oνδ̄ ει μέλλη πάντα αὐτῷ ρυποδιεῖν*, ut Casaubonus ostendit, qui etiam recte observat, postrema illa verba: *amplius se posthac Romæ futurum*, in omen versa esse.

XXIV. Comparat Augustus Tiberium, successorem suum, cum bestia, et populum Ro-

fectus est. Et statim ex itinere revocatus, jam quidem affectum, sed tamen spirantem adhuc Augustum reperit, fuitque una secreto per totum diem. Scio, yulgo persuasum, quasi, egresso post secretum sermonem Tiberio, vox Augusti per cubiculares excepta sit: *Miserum populum Romanum, qui sub tam lentis maxillis erit!*

XXV. Dio Cassius Libr. LXI. c. 30.

Εἰτ’ οὖν ἐξ τούτον, εἴτε καὶ ἄλλως ἀρχωστήσας, τούς τε ἑταίρους συνεχάλεσε, καὶ εἰπὼν αὐτοῖς ὅσα ἔχειται, τέλος ἔφη ὅτι „Τὴν Ρώμην γητῆν παραλαβὼν λιθίνην ὑμῖν καταλείπω.“ τοῦτο μὲν οὖν οὐ πρὸς τὸ τῶν οἰκοδομημάτων αὐτῆς ἀκριβὲς, ἀλλὰ πρὸς τὸ τῆς ἀρχῆς ἰσχυρὸν ἐνεδέξατο.

manum cum homine, qui rictu saevae bestiae apprehensus lentis morsibus, tantoque longiore cruciatu conteritur et enecatur. *Lentae maxillae* dicuntur, quae frangunt et comminuunt, sed lento morsu et cum longiore cruciatu, ut adnotat Ruhkenius in Schol. p. 223. Augustus, hoc dicto saevam ac lentam naturam Tiberii respiciens, magnis obnoxius fuit criminationibus, de quibus dictum est in Excurs. II.

XXV. Consulto huc Dionis Cassii verba transscripsi. — Suetonius c. 29. „Urbem,“ inquit, „neque pro maiestate Imperii ornatam, et inundationibus incendiisque obnoxiam, excoluit adeo, ut jure sit gloriatus, marmoream se relinquere, quam latericiam accepisset. Tutam vero, quantum provideri humana ratione potuit, etiam in posterum praestit.“ Quam Dio Cassius itemque Xiphilinus vocant Romam γητῆν, eam Zonaras Annal. T. II. p. 170. W., idem ex Dione referens, nominat πηλίνην, quod propius accedit ad latericiam Suetonii et S. Aurelii Victoris Epit. c. 1. §. 19. Atque Julianus, illud Augusti dictum haud dubie respiciens, in Caes. p. 21. Heus.: „Υπὸ δὲ τῶν ἐμφυλίων στάσεων τὴν Ρώμην ὁρῶν εἰς ἕσχατον ἐλαύνοντα πολλάκις κλινδύνον, οὗτον διεθέμεν τὰ περὶ αὐτὴν, ὥστε εἶναι δι’ ὑμᾶς, ὡς θεοί, τὸ λοιπὸν ἀδαμαντίνην.“ Atque eamdem illam Augusti vocem spectasse videtur idem Julianus, quum, auctore Libanio in Legat. ad Julian. de Antiochia Tom. II. p. 163., diceret Antiochenis: „Σὺ γάρ τι τῇ πόλει μεμφόμενος, Ἐγὼ δὲ, ἔφης, αὐτὴν διενοούμην ποιῆσαι μαρμαρίνην.“ Sylburgius ad Xiphilinum et Cassaubonus laudant etiam Aristophanis Equitt. v. 811., ubi de Themistocle: ὃς ἐποίησεν τὴν πόλιν ἡμῶν μεστὴν εὐρῶν ἐπιχειλῆ: v. Beckii Comment. Vol. IV. p. 228. sq. Ab Suetonio propria Augusti verba cum fide allata esse, nemo, qui illum noverit scriptorem, dubitat. Atque Romani antiqui domibus latericiis paullulum modo lapidibus suffundatis, ut humorem effagerent, habitabant, ut ait M. Varro in *Taqῆ Μεντίπον* ap. Nonium: v. Edit. Bipont. Tom. I. p. 312. Acceperat igitur Augustus Urbem revera latericiam et, cum eam, dum regnabat, pulchris ac sumptuosis aedibus, templis, basilicie, porticibus aliisque structuris singulari cum liberalitate excolandam ornandamque curasset, jure gloriari poterat, se eam relinquere marmorean h. e. aedificiis magnificis splendidam. Mihi enim neutquam dubium est quin Augustus ea de re proprie locutus sit. Dionis Cassio, ἀλληγορικῶς illa verba interpretanti, assensum praebet Fabricius N. 138. Vol. VI. p. 219. sq. Julianus pro libri sui consilio eamdem utique mentem Augusto subjecit, Dionis Cassii v. λιθίνην permutans v. ἀδαμαντίνην, cui notionem roboris et firmitatis inesse, docuit Heusingerus ad Juliani Caesar. p. 118. et in Vechneri Hellenolex. Libr. II. c. 4. p. 461. sq. At marmori nusquam non adhaeret significatio splendoris ac magnificentiae. Quare ne illud quidem concesserim, quod C. Passovius in Vita Horatii p. CVI. N. 242. statuit, illis verbis ἀμφιβόλως simul significatum esse τὸ τῆς ἀρχῆς ἰσχυρόν. Sic etiam Michael Glycas Annal. P. III. p. 383. Bekk.: „ἐπεὶ δὲ ὁ Καῖσαρ ἐξετάσας τοῦ βίου, „πηλίνην“ ἔφης, τὴν πόλιν εὐρῶν καλλίπνυγον ταῦτην καὶ στερεμύταν πεποίηκε.“ Augusti verba propriis accipit O. Müllerus in *Handbuch der Archaeologie der Kunst* §. 185. et quam insigniter

XXVI. Sue train iussum. August. c. 89.

Supremo die identidem exquirens, an jam de se tumultus foris esset, petitum speculo capillum sibi comi ac malas labentes corrigi praecepit. Et admissos amicos pertinctatus, *Ecquid iūs videretur mīnum: vitae commode transgisse;* adjecit et clausulam:

Εἰ δέ περ ἔχει καλῶς, τῷ πάγγῳ
Δότε ρόπον, καὶ πάρτες ψεύσηται χαρᾶς κτυθοῦσε.

Omnibus deinde dimissis, dum advenientes ab Urbe de Drusi filia aegra interrogat, repente in oculis Liviae et in hac voce defecit: *Livia, nostri conjugii memor vive, ac vale!* sortitus exitum facilem, et qualem semper optaverat. Nam fere quoties audisset, cito ac nullo cruciatu defunctum quempiam, sibi et suis εὐθανατίαν similem (hoc enim et verbo uti solet) preceabatur.

XXVII. Macrobius Saturn. Libr. II. c. 4.

Augustus Caesar affectavit jocos, salvo tamen majestatis pudorisque respectu, nec ut caderet in scurram.

1. Ajacem tragoediam scripserat, eandemque quod sibi dispuisset, deliverat. Postea Lucius Varius, tragoediarum scriptor, interregabat eum, quid ageret Ajax sius; et ille „*In spongiam*,“ inquit, „*incubuit*.“

ille eo nomine meruerit de Urbe, his verbis declarat §. 190.: „*Augustus umfasste alle Zweige einer Römischen Bauordnung mit wahrhaft fürstlichem Sinne; er fand das Marsfeld noch grösstentheils frei und machte es, nebst Agrippa und Andern, zu einer Prachtstadt, gegen welche die übrige Stadt fast als Nebensache erschien.*“ Opera, quae Romae partim ab ipso Augusto partim ab eius amicis condita esse traduntur, numerando percensuerunt O. Müllerus et copiosius etiam Sachsius in *Geschichte und Beschr. d. alt. Stadt Rom.* Tom. II. p. 1—124. Sed tamen, quae urbs ab *Augusto* dicta est marmorea, eam non mirabimur visam esse humilem atque indecoram *Neroni*, quem, exstructa sibi domo aurea, dictitasse scimus, se quasi hominem tandem habitare coepisse: v. Sueton. c. 31. Quapropter equidem vehementer dubito, num Paldamus totum illum, quem hoc transscripsi, locum Suetonii jure in suspicionem vocaverit. Ut enim adavertit privatrum aedium mediocritatem *Augustus*, teste Suetonio c. 72, tamen ipsius Urbis splendori operibus magnificis liberaliter habeo prospectum esse; modo ostendimus. Eo nomine *Augustum mortuum laudatum esse a prudentibus, auctor est Tacitus Ann. Libr. I. c. 9.* Neque in verbis eorumque structura quidquam invenio quod alienum sit a consuetudine Suetonii, qui h. l. excusat scripsit ob antec. ornatam et ob vv. inundationibus incondiisque obnoxium adjecit. *Tutam — praestitit sc. institutis ad disciplinam publicam spectantibus, quibus inundationes et incendia caverentur.* v. Sachsius l. c. p. 117. sq. Caeterum ego etiam apud Suetonium ab hoc loco novi capitum ducendum esse arbitror, auctore et suasore Casaubeno, cui *BCrusius merito obsecutus est.*

XXVI. Tōrum hunc locum valde controversum multisque nominibus memorabilem pertractavi in Excurs. V.

XXVII. 1. Pro vulg. *Lucius gravis tragoediarum scriptor fidenter recepi conjecturam Lucius Varius*, quam stabilire studui in Comment. de *L. Vario Poeta* §. 2. N. 5. p. 8. Clarissimus enim ille poeta tragicus cum fuerit ex Caesarianis et ideo apud Augustum gratiosus, non est

2. Idem Augustus, cum ei quidam libellum trepidus offerret, et modo proferret manum, modo retraheret, „Putas“, inquit, „te assem elephanto dare?“

3. Idem cum ab eo Pacuvius Taurus congiarium peteret, diceretque, jam hoc homines vulgo loqui, non parvam sibi ab illo pecuniam datam: „Sed tu“, inquit, „noli credere.“

4. Alium, praefectura equitum summotum, et insuper salarium postulantem, dicentemque, Non lucri causa dari hoc mihi rogo, sed ut judicio tuo munus videar impetrasse, et ita officium deposuisse, hoc dicto repercutit: Tu te accepisse apud omnes affirma; et ego dedisse me non negabo.

5. Urbanitas ejusdem innotuit circa Herennium deditum vitiis juvenem: quem cum castris excedere jussisset, et ille supplex hac deprecatione uteretur: „Quo modo ad patrias sedes revertar? quid patri meo dicam?“ respondit: Dic, me tibi displicuisse.

quod dubitemus de fide Macrobi referentis, Augustum ab eo interrogatum esse de Ajace tragoedia. Eamdem rem, omissa Varii nomine, memorat Suetonius c. 85. Responsi acumen et lepor inest in ambiguitate v. incubuisse. Sicut verus Ajax in gladium incubuerat et extinctus est, ita Ajax, tragoedia ab Augusto scripta, in spongiam incubuit i. e. deleta est. Fr. A. Wolfius ad Sueton. I. c. frigidorem dicit hunc esse jocum, quamquam suo ferendum loco. Recte autem ille eos deridet, qui in spongiam incumbere in universum de scriptis prodeleri Latine dici posse opinentur. Intellige spongiam deletilem, de cuius usu vid. R. de Prado ad Martialis Libr. IV. Ep. 10. p. 306.

2. Idem narrat Suetonius c. 53.: „Promiscuis salutationibus admittebat et plebem; tanta comitate adeuntium desideria excipiens, ut quendam joco corripuerit, quod sic sibi libellum porrigeret dubitaret, quasi elephanto stipem.“ Et Quintilianus I. Or. Libr. VI. 3: §. 59.: „Adhibetur — similitudo interim palam, interim inseri solet parabolae: cuius est generis id Augusti, qui militi libellum timide porrigeni, Noli, inquit, dubitare, tanquam assem elephanto des.“ Quo in loco cum plur. Codices v. dubitare omittant, Spaldingius suspicatur, id ex Suetonio obtrusum esse Quintiliano, cum subaudiri debeat timere et velut δειπτικῶς intelligi. Mihi genuina Augusti verba videtur Macrobius dedisse, utpote ipsa brevitate Imperatori aliquem joco corripienti magis convenientia: a Suetonio res narratur ideoque stipem pro asse posuit. Eadem variavit Quintilianus, ex quo discimus, illum fuisse militem, qui Augusto timide porrigeret libellum h. e. supplicem, petendi aliquid caussa scriptum: quo significatu jam Cicero pro Arch. c. 10. §. 25. putatur usurpare: cf. Plinii Libr. I. Ep. 10. §. 9. ibiq. Gierig. De re, unde fluxit Augusti jocus, Casaubonus laudat Aelianum de Animal. Libr. VI. c. 10.